
 
 

  
 

DECRETO Nº 164, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019. 
 
 

Aprova a Relação Municipal de Medicamentos Essenciais do 
Município de Sorriso-MT, REMUME 2019, e dá outras providências. 

 
 

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato 
Grosso, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas,  
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º. Aprovar a Relação Municipal de Medicamentos Essenciais do Município de 
Sorriso-REMUME 2019, conforme anexo único deste Decreto. 

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Sorriso, Estado de Mato Grosso, 05 de novembro de 2019. 
 
 

 
 

                                                                                                 ARI GENÉZIO LAFIN 
                                                                                                      Prefeito Municipal 
 
Dê-se ciência. Registre-se.  
Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
 
 
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO 
           Secretário de Administração 
 

 

 

 

 



 
 

  
 

ANEXO ÚNICO 

REMUME 2019 

FÁRMACO APRESENTAÇÃO DISPENSAÇÃO RECEITUÁRIO 

ACEBROFILINA 5 MG/ML XPE PEDIÁTRICO, 
FRASCO 120 ML Farmácia / UPA receita simples  

ACEBROFILINA  10 MG/ML XPE ADULTO, 
FRASCO 120 ML Farmácia / UPA receita simples  

ACICLOVIR  200 MG COMPRIMIDO Farmácia receita simples  

ACIDO ASCORBICO  100 MG/ML, INJETAVEL, 
AMPOLA 5 ML PSF E UPA  receita simples  

ÁCIDO FÓLICO  5 MG COMPRIMIDO Farmácia receita simples  
ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 100 MG COMPRIMIDO Farmácia/UPA receita simples  

ADENOSINA  3 MG/ML AMPOLA 2ML 
SOLUÇÃO INJETAVEL PSF E UPA receita simples  

ALBENDAZOL  400 MG COMPRIMIDO Farmácia  receita simples  

ALBENDAZOL  40 MG/ML SUSPENSÃO ORAL 
FRASCO 10 ML Farmácia  receita simples  

ALENDRONATO DE SÓDIO  70 MG COMPRIMIDO Farmácia  receita simples  
ALOPURINOL  100 MG COMPRIMIDO Farmácia  receita simples  
ALOPURINOL   300 MG COMPRIMIDO Farmácia  receita simples  

AMBROXOL CLORIDRATO  3 MG/ML XPE PEDIÁTRICO 120 
ML Farmácia / UPA  receita simples  

AMBROXOL CLORIDRATO  6 MG/ML XPE ADULTO 120 ML Farmácia/ UPA  receita simples  
AMINOFILINA   100 MG COMPRIMIDO Farmácia  receita simples  
AMINOFILINA  24 MG/ML AMPOLA 10 ML PSF E UPA  receita simples  
AMIODARONA CLORIDRATO  50 MG/ML  AMPOLA 3 ML PSF E UPA  receita simples  
AMIODARONA, CLORIDRATO  200 MG COMPRIMIDO Farmácia  receita simples  

AMITRIPTILINA, CLORIDRATO  25 MG COMPRIMIDO Farmácia  receita especial C1(2 
vias)  

AMOXICILINA + 
CLAVULANATO DE POTÁSSIO  

50 MG + 12,5 MG/ML 
SUSPENSÃO ORAL FRASCO 75 
ML 

Farmácia / UPA 
 receita simples 2 vias  

AMOXICILINA + 
CLAVULANATO  

500 MG + 125 MG 
COMPRIMIDOS Farmácia / UPA  receita simples 2 vias  

AMOXICILINA  500 MG CÁPSULA Farmácia  receita simples 2 vias  

AMOXICILINA  50 MG/ML SUSPENSÃO ORAL 
FRASCO 60 ML Farmácia/UPA  receita simples 2 vias  

AMPICILINA  500 MG COMPRIMIDO Farmácia/UPA  receita simples 2 vias  
AMANTADINA 100 MG COMPRIMIDO Comp. Especializado  especial C1(2 vias)  
ANLODIPINO  5 MG COMPRIMIDO Farmácia / UPA  receita simples  
ATENOLOL  25 MG COMPRIMIDO Farmácia / UPA   receita simples  
ATENOLOL  50 MG COMPRIMIDO Farmácia/UPA  receita simples  
ATROPINA  0,50 MG/ML AMPOLA 1 ML PSF E UPA  receita simples  
AZITROMICINA  500MG COMPRIMIDO Farmácia / UPA  receita simples 2 vias  

AZITROMICINA  40 MG/ML SUSPENSÃO ORAL 
FRASCO 15 ML Farmácia/UPA  receita simples 2 vias  

BECLOMETASONA, 
DIPROPIONATO  

AEROSSOL 250 MCG/DOSE 
USO ORAL. Farmácia receita simples 

BECLOMETASONA, 
DIPROPIONATO  

AEROSSOL 50 MCG/DOSE USO 
ORAL. Farmácia receita simples 

BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000UI SUSPENSÃO PSF E UPA receita simples 2 vias 



 
 

  
 

PÓ  INJETÁVEL 
BENZILPENICILINA BENZATINA 
PÓ  

600.000UI SUSPENSÃO 
INJETÁVEL PSF E UPA receita simples 2 vias 

BENZILPENICILINA POTÁSSICA 
COM DILUENTE  

5.000.000 UI 5 ML  SUSPENSÃO 
INJETÁVEL PSF E UPA receita simples 2 vias 

BENZILPENICILINA PROCAINA 
+ BENZILPENICILINA. 

300.000UI + 100.000UI 
SUSPENSÃO INJETÁVEL PSF E UPA receita simples 2 vias 

BIPERIDENO, CLORIDRATO  2MG COMPRIMIDOS Farmácia receita especial C1(2 
vias) 

BISACODIL  5MG COMPRIMIDO Farmácia receita simples 
BROMOPRIDA  5MG/ML AMPOLA DE 2ML. PSF E UPA receita simples 

BROMOPRIDA  4MG/ML GOTAS FRASCO 10 
ML Farmácia / UPA receita simples 

BROMOPRIDA,  10 MG CÁPSULA Farmácia / UPA receita simples 

BUDESONIDA  SPRAY NASAL 32 MCG/DOSE 
120 DOSES Farmácia receita simples 

BUSPIRONA  10 MG COMPRIMIDOS Farmácia especial C1 (2 vias) 
CAPTOPRIL  25 MG COMPRIMIDO Farmácia/UPA/PSF receita simples 

CARBAMAZEPINA  20 MG/ML SUSPENSÃO ORAL 
100 ML  Farmácia especial C1(2 vias) 

CARBAMAZEPINA  200 MG COMPRIMIDOS Farmácia especial C1(2 vias) 
CARBONATO DE LITIO  300 MG COMPRIMIDO Farmácia especial C1(2 vias) 
CARBONATOS DE CÁLCIO + 
COLECALCIOFEROL  

500 MG CACO3+ 400 UI 
COMPRIMIDO Farmácia receita simples 

CARVEDILOL  12,5 MG COMPRIMIDO Farmácia receita simples 
CARVEDILOL  25 MG COMPRIMIDO Farmácia receita simples 
CARVEDILOL  3,125 MG COMPRIMIDO Farmácia receita simples 
CARVEDILOL  6,25 MG COMPRIMIDO Farmácia receita simples 
CEFALEXINA SÓDICA  500 MG CÁPSULA Farmácia /UPA receita simples 2 vias 

CEFALEXINA SÓDICA  50 MG/ML SUSPENSÃO ORAL 
60ML Farmácia /UPA receita simples 2 vias 

CEFTRIAXONA DISSÓDICA  1 G INTRAVENOSA PSF E UPA receita simples 2 vias 
CETOCONAZOL  200 MG COMPRIMIDO Farmácia receita simples 

CETOCONAZOL  20 MG/G SHAMPOO FRASCO 
100 ML Farmácia receita simples 

CETOCONAZOL  20 MG/G CREME TUBO 30G Farmácia receita simples 
CETOPROFENO  50 MG/ML INJETÁVEL 2 ML  PSF E UPA receita simples 
CICLOBENZAPRINA 5 MG COMPRIMIDO Farmácia receita simples 
CINARIZINA  75 MG COMPRIMIDO Farmácia /UPA receita simples 
CIPROFIBRATO  100 MG COMPRIMIDO Farmácia receita simples 
CIPROFLOXACINO  500 MG COMPRIMIDO Farmácia /UPA receita simples 2 vias 

CITALOPRAM  20 MG COMPRIMIDO Comp. Especializado receita especial C1 (2 
vias) 

CLONAZEPAM  0,5 MG COMPRIMIDO Farmácia receita B1 (azul) 
CLONAZEPAM  2 MG COMPRIMIDO Farmácia receita B1 (azul) 

CLONAZEPAM  2,5 MG/ML SOLUÇÃO ORAL 
20ML. Farmácia receita B1 (azul) 

CLONIDINA  0,100 MG COMPRIMIDO Farmácia/PSF/UPA receita simples 

CLONIDINA  150 MCG/ML, INJETAVEL, 
AMPOLA 1 ML PSF E UPA receita simples 

CLOPIDOGREL (BISSULFATO)  75 MG COMPRIMIDO Comp. Especializado receita simples 
CLORETO DE POTÁSSIO  19,1% INJETÁVEL 10 ML PSF E UPA x 
CLORETO DE SÓDIO  10% INJETÁVEL 10 ML PSF E UPA x 



 
 

  
 

CLORETO DE SÓDIO NASAL 
0,9%  GOTAS 30 ML Farmácia receita simples 

CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA  20 MG/G GELÉIA COM 30G. Farmácia/PSF/UPA receita simples 
CLORPROMAZINA 
CLORIDRATO  

5 MG/ML 5ML SOLUCAO 
INJETAVEL PSF E UPA especial C1(2 vias) 

CLORPROMAZINA, 
CLORIDRATO  100 MG COMPRIMIDO Farmácia especial C1(2 vias) 

CLORPROMAZINA, 
CLORIDRATO  25 MG COMPRIMIDO Farmácia especial C1(2 vias) 

COLAGENASE + 
CLORANFENICOL  0,6 U/g + 0,01 g/g POMADA 30G PSF / UPA receita simples 2 vias 

COMPLEXO B  2 ML INJETÁVEL PSF E UPA receita simples 
COMPLEXO B  COMPRIMIDO Farmácia receita simples 
DEXAMETASONA, ACETATO 4 MG COMPRIMIDO Farmácia receita simples 2 vias 

DEXAMETASONA  4 MG/ML INJETÁVEL AMPOLA 
2,5 ML. PSF E UPA  receita simples 2 vias  

DEXAMETASONA  0,1% COLÍRIO 5 ML Farmácia/UPA  receita simples 2 vias  
DEXAMETASONA  0,1% CREME 10G Farmácia/UPA  receita simples 2 vias  
DEXCLORFENIRAMINA, 
MALEATO  2 MG COMPRIMIDO Farmácia/UPA  receita simples  

DEXCLORFENIRAMINA, 
MALEATO  

0,4 MG/ML SOLUÇÃO ORAL 
FRASCO 100ML Farmácia/UPA  receita simples 

  
DIAZEPAM  10 MG COMPRIMIDO Farmácia/UPA  receita B1 (azul)  
DIAZEPAM  5 MG COMPRIMIDO Farmácia/UPA  receita B1 (azul)  

DIAZEPAM  5 MG/ML INJETÁVEL AMPOLA 
DE 2 ML. PSF E UPA  receita B1 (azul)  

DICLOFENACO SÓDICO  50 MG COMPRIMIDO Farmácia/UPA  receita simples  
DICLOFENACO SÓDICO  25 MG/ML INJETÁVEL 3 ML PSF E UPA  receita simples  
DIGOXINA  0,25 MG COMPRIMIDO Farmácia/UPA  receita simples  
DILTIAZEM  60 MG COMPRIMIDO Farmácia  receita simples  
DIMENIDRINATO + PIRIDOXINA 
+ GLICOSE + FRUTOSE DL  ENDOVENOSO AMPOLA 10 ML PSF E UPA  receita simples  

DIMENIDRINATO + PIRIDOXINA  50 MG +10MG COMPRIMIDO Farmácia/UPA  receita simples  
DIPIRONA SÓDICA  500 MG COMPRIMIDO Farmácia/UPA  receita simples  

DIPIRONA SÓDICA  500 MG/ML GOTAS FRASCO 
20ML Farmácia/PSF/UPA  receita simples  

DIPIRONA SÓDICA  500 MG/ML SOLUÇÃO 
INJETÁVEL 2 ML PSF E UPA  receita simples  

DOBUTAMINA, CLORIDRATO  250 MG/ML INJETÁVEL 
AMPOLA 20 ML PSF E UPA  receita simples  

DOPAMINA  5 MG/ML INJETÁVEL AMPOLA 
10 ML PSF E UPA  receita simples  

DOXAZOSINA  2 MG COMPRIMIDO  Farmácia  receita simples  
ENALAPRIL  10 MG COMPRIMIDO Farmácia/UPA  receita simples  
ENALAPRIL  20 MG COMPRIMIDO Farmácia/UPA  receita simples  
ENEMA-FOSFATO DE SODIO 
MONOBASICO + FOSFATO DE 
SODIO DIBASICO - 
CONCENTRACAO/DOSAGEM 
0,16 G/ML + 0,06 G/ML 
RESPECTIVAMENTE 

FRASCO,VIA RETAL 130 ML UPA 

 receita simples  

EPINEFRINA  1 MG/ML INJETÁVEL 1 ML PSF E UPA  receita simples  
ESCOPOLAMINA + DIPIRONA  10 MG + 250 MG COMPRIMIDO Farmácia/UPA  receita simples  



 
 

  
 

ESCOPOLAMINA + DIPIRONA  4 MG/ML + 500 MG/ML 
INJETÁVEL AMPOLA 5 ML PSF E UPA  receita simples  

ESCOPOLAMINA  10 MG COMPRIMIDO Farmácia/UPA  receita simples  
ESCOPOLAMINA  20 MG/ML INJETÁVEL 1 ML PSF E UPA  receita simples  
ESPIRONOLACTONA  25 MG COMPRIMIDO Farmácia  receita simples  

ESTRIOL  1MG/G CREME VAGINAL 
BISNAGA 50 G Farmácia  receita simples  

ESTROGÊNIOS CONJUGADOS  0,625 MG COMPRIMIDO Farmácia  receita simples  
ETINILESTRADIOL + 
LEVONORGESTREL  

0,03MG + 0,15MG BLÍSTER 21 
COMPRIMIDOS Farmácia  receita simples  

FENITOÍNA  100 MG COMPRIMIDO Farmácia  especial C1(2 vias)  
FENITOINA  50 MG/ML, AMPOLA 5 ML PSF E UPA  especial C1(2 vias)  
FENOBARBITAL  100 MG COMPRIMIDO Farmácia  especial C1(2 vias) 

FENOBARBITAL  100 MG/ML INJETÁVEL 
AMPOLA 2 ML. PSF E UPA  especial C1(2 vias) 

FENOBARBITAL  40 MG/ML SOLUÇÃO ORAL 20 
ML Farmácia  especial C1(2 vias) 

FENOTEROL, BROMIDRATO  5 MG/ML GOTAS 20 ML Farmácia/UPA/PSF  receita simples  

FITOMENADIONA  10 MG/ML INJETÁVEL 
AMPOLA 1 ML PSF E UPA  receita simples  

FLUCONAZOL  150MG CÁPSULAS Farmácia/UPA  receita simples  
FLUOCINOLONA ACETONIDA + 
SULFATO DE POLIMIXINA B + 
SULFATO DE NEOMICINA + 
CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA. 

0,250 MG/ML + 10.000 UI/ML + 
3,50 MG/ML + 20,00 MG/ML 
SOLUÇÃO OTOLÓGICA 
FRASCO 5ML 

Farmácia/UPA 

 receita simples 2 vias  

FLUOXETINA  20 MG CÁPSULAS Farmácia  especial C1(2 vias)  
FUMARATO DE FORMOTEROL 
DIIDRATADO + BUDESONIDA. 

12/400 MCG COM INALADOR, 
COM 60 CÁPSULAS Comp. Especializado  receita simples  

FUROSEMIDA  10 MG/ML INJETÁVEL 
AMPOLA 2 ML PSF E UPA  receita simples  

FUROSEMIDA  40 MG COMPRIMIDO Farmácia/UPA  receita simples  

GENTAMICINA  80 MG/ML INJETÁVEL 
AMPOLA 2 ML PSF E UPA  receita simples 2 vias  

GINKGO BILOBA 80 MG CAPSULAS Comp. Especializado  receita simples  
GLIBENCLAMIDA  5 MG COMPRIMIDO Farmácia/UPA  receita simples  
GLICOSE 25% FRASCO  AMPOLA 10ML PSF E UPA  x  
GLICOSE 50% FRASCO  AMPOLA 10ML PSF E UPA  x  
GLIMEPIRIDA  2 MG COMPRIMIDO Farmácia  receita simples  
GUACO - MIKANIA GLOMERATA 
S.  0,1 ML/ML FRASCO 120 ML Farmácia receita simples  

HALOPERIDOL  5 MG COMPRIMIDO Farmácia  especial C1(2 vias)  

HALOPERIDOL DECANOATO  50 MG/ML SOLUÇÃO 
INJETÁVEL AMPOLA 1 ML. Farmácia/UPA  receita especial C1(2 

vias)  

HALOPERIDOL  5 MG/ML SOLUÇÃO 
INJETÁVEL 1ML PSF E UPA  receita especial C1(2 

vias)  
HIDROCLOROTIAZIDA  25 MG COMPRIMIDO Farmácia/UPA  receita simples  
HIDROCORTIZONA  100 MG/2ML INJETÁVEL PSF E UPA  receita simples  
HIDROCORTIZONA  500 MG/2ML INJETÁVEL PSF E UPA  receita simples  
HIDRÓXIDO DE MAGNÉSIO + 
HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO  

40 MG + 60 MG SUSPENSÃO 
ORAL FRASCO 100 ML Farmácia/UPA  receita simples  

IBUPROFENO  300 MG COMPRIMIDO Farmácia/UPA  receita simples  
IBUPROFENO  600 MG COMPRIMIDO Farmácia/UPA  receita simples  
IBUPROFENO  100 MG/ML SUSPENSÃO ORAL Farmácia/UPA/PSF  receita simples  



 
 

  
 

FRASCO 20 ML 

IPRATRÓPIO, BROMETO 0,25MG/ML SOLUÇÃO 
INALATÓRIA FRASCO 20 ML  Farmácia/PSF/UPA  receita simples  

ISOSSORBIDA, DINITRATO  5 MG COMPRIMIDO 
SUBLINGUAL  Farmácia/PSF/UPA  receita simples  

ISOSSORBIDA, MONONITRATO  40 MG COMPRIMIDO  Farmácia/UPA  receita simples  
ITRACONAZOL 100mg 
CÁPSULAS 100 MG CÁPSULAS Farmácia  receita simples  

IVERMECTINA  6 MG COMPRIMIDO Farmácia  receita simples  

LEVODOPA + BENSERAZIDA  100/25 MG COMPRIMIDOS 
DISPERSÍVEIS Farmácia  receita simples  

LEVODOPA + CARBIDOPA  250 + 25MG COMPRIMIDOS Farmácia  receita simples  

LEVOMEPROMAZINA  40 MG/ML SOLUÇÃO ORAL 
20ML Comp. Especializado  receita especial C1(2 

vias)  
LEVOTIROXINA SÓDICA 100 MCG COMPRIMIDO Farmácia  receita simples  
LEVOTIROXINA SÓDICA  50 MCG COMPRIMIDO Farmácia  receita simples  
LEVOTIROXINA SÓDICA  25 MCG COMPRIMIDO Farmácia  receita simples  
LIDOCAÍNA  SPRAY 10% 50 ML PSF E UPA  receita simples  

LIDOCAÍNA, CLORIDRATO 2% C/ VASO SOLUÇÃO 
INJETÁVEL 20 ML PSF E UPA  receita simples  

LIDOCAÍNA, CLORIDRATO  2% SEM VASO SOLUÇÃO 
INJETÁVEL 20 ML PSF E UPA  receita simples  

LOÇÃO CICATRIZANTE OLEOSA 
A BASE DE ACIDOS 
GRAXOS(VITAMINA A e E + 
LECITINA DE SOJA)  

100 ML FRASCO PSF E UPA 

 receita simples  

LORATADINA  10 MG COMPRIMIDO Farmácia/UPA  receita simples  
LORATADINA  1 MG/ML XAROPE 100 ML. Farmácia/UPA  receita simples  
LOSARTANA POTÁSSICA  50 MG COMPRIMIDO Farmácia/UPA  receita simples  
MEBENDAZOL  20 MG/ML FRASCO 30 ML Farmácia  receita simples  
MEDROXIPROGESTERONA, 
ACETADO  

150 MG/ML AMPOLA 
 Farmácia  receita simples  

METFORMINA,CLORIDRATO  500 MG COMPRIMIDO Farmácia/UPA  receita simples  
METFORMINA,CLORIDRATO  850 MG COMPRIMIDO Farmácia/UPA  receita simples  
METILDOPA  250 MG COMPRIMIDO Farmácia/UPA/PSF  receita simples  
METOCLOPRAMIDA, 
CLORIDRATO  10 MG COMPRIMIDO Farmácia/UPA  receita simples  

METOCLOPRAMIDA, 
CLORIDRATO  

5 MG/ML SOLUÇÃO 
INJETÁVEL 2ML PSF E UPA  receita simples  

METOPROLOL TARTARATO  1 MG/ML SOLUÇÃO 
INJETÁVEL 5 ML UPA  especial C1(2 vias)  

METRONIDAZOL 
(BENZOILMETRONIDAZOL)  

40 MG/ML SUSPENSÃO ORAL 
100ML. Farmácia  receita simples 2 vias  

METRONIDAZOL 10%  100 MG/G GELEIA VAGINAL 
TUBO 50G Farmácia  receita simples 2 vias  

METRONIDAZOL  250 MG COMPRIMIDO Farmácia  receita simples 2 vias  
METRONIDAZOL  400 MG COMPRIMIDO Farmácia  receita simples 2 vias  

MICONAZOL, NITRATO  20 MG/G CREME VAGINAL 
80G. Farmácia receita simples  

MIDAZOLAM  5 MG/ML INJETÁVEL AMPOLA 
3ML PSF E UPA  especial C1(2 vias)  

MIDAZOLAM -  5 MG/ML, INJETAVEL AMPOLA 
10 ML PSF E UPA  especial C1(2 vias)  



 
 

  
 

MORFINA   10 MG/ML INJETÁVEL 
AMPOLA 2 ML  UPA  receita A (amarela)  

NALOXONA CLORIDRATO  0,4 MG/ML INJETAVEL 
AMPOLA 1 ML   UPA  especial C1(2 vias)  

NEOMICINA + BACITRACINA  5 MG/G + 25 0UI/G POMADA 
10G Farmácia/PSF/UPA  receita simples  

NIFEDIPINO  10 MG COMPRIMIDO Farmácia/UPA  receita simples  
NIMESULIDA  100 MG COMPRIMIDO Farmácia/UPA  receita simples  

NISTATINA  25.000 U.I./g CREME VAGINAL 
60G COM 7 APLICADORES Farmácia  receita simples  

NISTATINA  100.000UI/ML SUSPENSÃO 
ORAL 50 ML. Farmácia  receita simples  

NITROFURANTOÍNA  100 MG CÁPSULA Farmácia  receita simples 2 vias  

NORETISTERONA  0,35MG BLÍSTER COM 35 
COMPRIMIDOS Farmácia  receita simples  

NORFLOXACINO  400MG COMPRIMIDOS Farmácia  receita simples 2 vias  
NORTRIPTILINA, CLORIDRATO  50MG CÁPSULAS Farmácia  especial C1(2 vias)  
OLANZAPINA  5MG COMPRIMIDO Farmácia  especial C1(2 vias)  
ÓLEO MINERAL  100% FRASCO 100 ML  UPA/FARMÁCIA  receita simples  

OMEGA 3  (1.000 MG) CAPSULAS 
GELATINOSAS Comp. Especializado  receita simples  

OMEPRAZOL  20 MG CÁPSULAS Farmácia/UPA  receita simples  

ONDANSETRONA  4 MG/2ML INJETÁVEL 
AMPOLA 2ML. PSF E UPA  receita simples  

PARACETAMOL  200 MG/ML GOTAS 10ML Farmácia/UPA  receita simples  
PARACETAMOL  500 MG COMPRIMIDO Farmácia/UPA  receita simples  
PAROXETINA  20 MG COMPRIMIDO Farmácia  especial C1(2 vias)  
PERMANGANATO DE POTÁSSIO  100 MG COMPRIMIDO Farmácia/PSF/UPA  receita simples  
PERMETRINA  1% LOÇÃO 60 ML. Farmácia  receita simples  
PETIDINA, CLORIDRATO  50 MG INJETÁVEL 2ML PSF E UPA  receita simples  
PIROXICAM  20 MG CÁPSULA Farmácia  receita simples  

PREDNISOLONA  3 MG/ML SOLUÇÃO ORAL 60 
ML Farmácia/UPA  receita simples  

PREDNISONA  20 MG COMPRIMIDO Farmácia/UPA  receita simples  
PREDNISONA  5 MG COMPRIMIDO Farmácia/UPA  receita simples  
PROMETAZINA  25 MG COMPRIMIDO Farmácia  receita simples  

PROMETAZINA  25MG/ML SOLUÇÃO 
INJETÁVEL AMPOLA 2 ML PSF E UPA  receita simples  

PROPOFOL  10 MG/ML INTRAVENOSO 
FRASCO-AMPOLA 10 ML   UPA  especial C1 (2 vias)  

PROPRANOLOL, CLORIDRATO  40 MG COMPRIMIDO Farmácia/UPA  receita simples  
QUETIAPINA, FUMARATO  25 MG COMPRIMIDO Comp. Especializado  especial C1 (2 vias)  

QUETIAPINA, FUMARATO  
50 MG COMPRIMIDO 
REVESTIDO DE LIBERAÇÃO 
PROLONGADA 

Comp. Especializado 
 especial C1 (2 vias)  

RANITIDINA  150MG COMPRIMIDO Farmácia/UPA  receita simples  
RANITIDINA  25 MG/ML AMPOLA 2 ML PSF E UPA  receita simples  
RISPERIDONA  2 MG, COMPRIMIDO Farmácia  especial C1 (2 vias)  
SAIS PARA REIDRATAÇÃO 
ORAL, COMPOSTO POR: NaCl 3,5 
G + GLICOSE 20 G, + CITRATO 
DE SÓDIO 2,9G + KCl 1,5G. 

 SACHÊ 27,9G Farmácia/UPA 

 receita simples  

SALBUTAMOL  0,4 MG/ML SOLUÇÃO ORAL, Farmácia  receita simples  



 
 

  
 

FRASCO 120 ML 

SALBUTAMOL, AEROSSOL 120MCG 
(EQUIVALENTE A 100MCG) Farmácia/UPA  receita simples  

SECNIDAZOL  1000 MG COMPRIMIDO Farmácia  receita simples  
SERTRALINA  50 MG COMPRIMIDO Farmácia  especial C1(2 vias)  
SIMETICONA  40 MG COMPRIMIDO Farmácia/UPA  receita simples  
SIMETICONA  75 MG/ML FRASCO 10 ML Farmácia/UPA  receita simples  
SINVASTATINA  20 MG COMPRIMIDO Farmácia  receita simples  
SINVASTATINA  40 MG COMPRIMIDO Farmácia  receita simples  
SITAGLIPTINA 
MONOIDRATADO,  100 MG C/ 28 COMPRIMIDOS Comp. Especializado  receita simples  

SITAGLIPTINA, FOSFATO + 
METFORMINA  50 MG + 850 MG  COMPRIMIDO Comp. Especializado  receita simples  

SORO FISIOLÓGIGO 0,9%  100 ML BOLSA SISTEMA 
FECHADO FLEXIVEL PSF E UPA  x  

SORO FISIOLÓGIGO 0,9%  250 ML BOLSA SISTEMA 
FECHADO FLEXIVEL PSF E UPA  x  

SORO FISIOLÓGIGO 0,9%  500 ML BOLSA SISTEMA 
FECHADO FLEXIVEL PSF E UPA  x  

SORO GLICOFISIOLÓGIGO  500 ML BOLSA SISTEMA 
FECHADO FLEXIVEL PSF E UPA  x  

SORO GLICOSADO  500 ML 5 % BOLSA SISTEMA 
FECHADO FLEXIVEL PSF E UPA  x  

SULFADIAZINA DE PRATA 
PASTA  10 MG/G TUBO 50 G  PSF E UPA  x  
SULFAMETOXAZOL + 
TRIMETOPRIMA  400 MG + 80 MG COMPRIMIDO Farmácia  receita simples 2 vias  

SULFAMETOXAZOL + 
TRIMETOPRIMA SUSPENSÃO 
ORAL  

40 MG/ML + 8 MG/ML FRASCO 
100 ML. Farmácia/UPA 

 receita simples 2 vias  

SULFATO FERROSO  125 MG/ML 30 ML Farmácia  receita simples  
SULFATO FERROSO  40 MG COMPRIMIDO Farmácia  receita simples  
TENOXICAM  20 MG/2ML FRASCO AMPOLA PSF E UPA  receita simples  

TETRACAÍNA + FENILEFRINA  1% + 0,1% COLÍRIO FRASCO 5 
ML. PSF/UPA  receita simples 2 vias  

TIABENDAZOL   50 MG/G POMADA TUBO 45G Farmácia  receita simples 2 vias  

TIABENDAZOL  50 MG/ML SUSPENSÃO ORAL 
40 ML. Farmácia  receita simples 2 vias  

TIAMINA, CLORIDRATO  300 MG COMPRIMIDO Farmácia  receita simples  
TIORIDAZINA 100 MG COMPRIMIDOS Farmácia  especial C1 (2 vias) 

TOBRAMICINA  3 MG/ML SOLUÇÃO 
OFTÁLMICA 5 ML Farmácia  receita simples 2 vias  

TRAMADOL  50 MG CÁPSULAS Farmácia/UPA  especial C1(2 vias)  
TRAMADOL  50 MG/ML INJETÁVEL 1ML PSF E UPA  especial C1(2 vias)  
TRIANCINOLONA ACETONIDA  1 MG/G  BISNAGA 10 G Farmácia  receita simples 2 vias  
VALPROATO DE SÓDIO 250 MG COMPRIMIDO Farmácia receita simples 2 vias 
VALPROATO DE SÓDIO  500 MG COMPRIMIDO Farmácia  especial C1 (2 vias)  
VALPROATO DE SÓDIO  50 MG/ML XAROPE 100 ML Farmácia  especial C1 (2 vias)  
VARFARINA SÓDICA  5 MG COMPRIMIDO Farmácia  receita simples  
VILDAGLIPTINA+METFORMINA  50 MG + 850 MG COMPRIMIDO Comp. Especializado  receita simples  
VILDAGLIPTINA  50 MG COMPRIMIDO  Comp. Especializado  receita simples  

 


